1

平成25年６月28日

各 位

会社名 明星電気株式会社

代表者名 代表取締役社長 石井 潔

 （コード：6709、東証第二部）

問合せ先 取締役 羽根木 武

 （TEL．0270－32－1105）

支配株主等に関する事項について

当社の親会社である株式会社ＩＨＩについて、支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、

お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（平成25年３月31日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

株式会社

ＩＨＩ
親会社 51.25 0.0 51.25

・株式会社東京証券取引所

市場第一部

・株式会社大阪証券取引所

 市場第一部

・株式会社名古屋証券取引所

 市場第一部

・証券会員制法人

 札幌証券取引所

・証券会員制法人

 福岡証券取引所

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

 株式会社ＩＨＩは、平成25年３月31日現在、当社株式67,720,000株（持株比率50.99％）を保有し、議決権

比率51.25％を有する親会社であります。

 また、同社との取引に関しては、製品の販売がありますが、当社の営業取引における依存度は低く、事業上

の大きな制約はありません。

 当社は、同社の企業グループに属しており、平成25年６月28日現在、当社取締役６名のうち、当社の代表取

締役社長１名が同社の出身であり、取締役１名が同社の子会社の出身者で、同社の従業員１名が当社の社外取

締役です。また、当社監査役３名（うち社外監査役２名）のうち同社の従業員１名が当社の社外監査役となっ

ておりますが、これらは、取締役会の監督機能を強化するためであり、当社独自の経営判断を妨げるものでは

ありません。当社は独自の経営計画を策定しその実行による事業展開を図っていますので、事業運営上当社の

親会社からの独立性は十分に確保されていると判断しております。

2

３．支配株主等との取引に関する事項

種類
会社等の
名称

又は氏名
所在地

資本金又
は出資金
(億円)

事業の内容
又は職業

議決権等
の所有
(被所有)
割合(％)

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
(千円)

科目
期末残高
(千円)

親会社
株式会社
ＩＨＩ

東京都
江東区

957

資源・エネル
ギー、船舶海
洋、社会基
盤、物流・産
業機械、回
転・量産機、
航空宇宙等総
合重機の製
造・販売

(被所有)
直接
51.25

製品の販売・余
資運用・役員の
兼任

製品の販売 11,251 買掛金 11,813

余資運用 ― 短期貸付金 340,175

受取利息 97 ― ―

(注) １．記載金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

２．取引条件及び取引条件の決定方針等

独立第三者間取引と同様の一般的な取引条件で行っております。

３．キャッシュ・マネジメント・サービス(ＣＭＳ)の契約を締結しており、資金の貸付・回収を繰り返し行ってお

りますので、取引金額の記載を省略しております。

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

親会社及びそのグループ会社との取引金額ないし取引条件の決定方針については、市場価格等を勘案して、

一般の取引条件と同様に完全に独立して決定しており、少数株主に不利益を与えることがないように適切に対

処しております。

以 上